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Anotace:

V této práci je řešena problematika výstavby hrubé stavby v zimním

období a náklady s tím spojenými. V první části je řešeno správné skladování

stavebního materiálu při nízkých teplotách, způsoby a opatření, které umožní

provádět výstavbu v zimním období. Jsou zde také popsána rizika a opatření

spojená se zimní výstavbou.

V druhé části práce je následně problém výstavby řešen výběrem opatření

pro danou stavbu a s tím i spojené náklady. U nich je počítáno i se sníženou

výkonností pracovníků.

Po provedení výpočtů a porovnání nákladů se stavbou mimo zimní období

bylo zjištěno, o kolik procent se navýší.

Klíčová slova:

Teplota, hrubá stavba, riziko, opatření, náklady, tepelná ztráta

Annotation:

In this work, the issues of construction in the winter time and costs

associated with this. In the first part the ways and measures that will allow

construction in winter season, including a description of the risks and indicated

the proper storage of building materials at low temperatures.

The second part is then solved the problem by choosing measures for

specific construction. For this case are then calculated the increased costs,

including reduced staff performance.

The result of this calculation is then compared with the cost of

construction outside the winter season, and thus determines the percentage will

increase the price for building construction.

Key words:

Temperature, structural work, risk, measures, costs, heat loss
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Úvod:

Stavební výroba v současné době vyžaduje provádění prací v letním a i v

zimním období. U jednotlivých stavebních prací je nutno dodržovat technologické

postupy, u nichž je odlišná doba provedení, např. vytvrdnutí betonové směsi u

základových pasů, podkladních betonů apod. Odlišný přístup provedení těchto prací

a dodržování technologických postupů stavebních prací se liší v letním a zimním

období.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřil zejména na výstavbu v zimním

období, která si vyžaduje využití mnoha opatření. Ta umožní, aby výstavba mohla

probíhat i za nepříznivých klimatických podmínek a nebyla tak narušena kvalita

provedených stavebních prací.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické.

V teoretické části se budu zabývat tím, že zjistím, jak velký vliv má v zimě

teplota a nepříznivé klimatické podmínky na prováděné práce a pracovníky na

stavbě. Navrhnu možnosti skladování sypkého a kusového materiálu tak, aby nedošlo

k narušení jeho vlastností. Za velmi důležité považuji například opatření při

provádění zemních prací, výrobě betonové směsi a vlastní betonáži, ošetření

betonové směsi, vyzdívání apod. Zaměřím se i na možná rizika a způsoby, jak jim

předcházet.

V praktické části uvedu stavbu, na které budu aplikovat potřebná opatření pro

provedení hrubé stavby v zimním období a provedení hrubé stavby mimo zimní

období bez nutných opatření. Hlavním cílem této práce je porovnat náklady pro

jednotlivá období a posoudit, zda zvolená opatření budou dostatečná k bezpečnému

provedení stavby.

V závěru své diplomové práce budou shrnuty poznatky a doporučené závěry,

které jsou obsaženy v jednotlivých kapitolách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Problematika výstavby v zimě

Stavební práce jsou prováděny v nejrůznějším rozsahu každý den po celý rok.

Ovšem ne všechny stavební procesy mohou být prováděny v jakémkoli ročním

období. Hlavním problémem jsou především nízké teploty v zimním období.

Názory odborníků se liší zejména na procesy, které se týkají hrubé stavby.

V této práci jsou do hrubé stavby včleněny tyto:

 Výkopy

 Základy

 Hrubá spodní stavba

 Hrubá vrchní stavba

 Střecha – šikmé i plochá

1.1 Teplota

Některé stavební práce lze provádět do určité teploty, proto pokud teplota

klesne pod danou hranici, je dobré práce pozastavit, protože by nebyly efektivní.

Běžně se práce provádí do +5°C a při nižší teplotě se práce raději pozastaví

z důvodu používaného materiálu. U betonů a malt se za nižších teplot omezuje jejich

zpracovatelnost. Většinou však stavební práce kvůli napjatému časovému

harmonogramu nelze přerušit, a tak díky některým moderním přípravkům a

opatřením je možné práce provádět i za teploty pod 0°C. Ty však stavbu o něco

prodraží, ale nehrozí finanční postihy za nedodržení termínu nebo poruchy

konstrukcí, které by byly nákladnější.

Při nízkých teplotách je nutné snad ještě více nutné dodržovat technologické

postupy, protože jakékoliv uspěchání prací může mít fatální následky na konstrukci

stavby.
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1.2 Pracovníci na stavbě

Pro stavbu jsou nejdůležitější lidé, kteří na ní pracují. Je tedy důležité zajistit

jejich bezpečí a základní potřeby.

Na staveništi je nutné mít vytápěné prostory. Většinou jde o stavební buňky,

které slouží jako kanceláře a šatny. V případě, že je stavba prostorově uzavřena, je

možné vytápět i pracovní prostory, což velmi zrychlí i danou výstavbu, neboť

pracovní výkon dělníků se v mrazu výrazně zpomalí.

Ne vždy lze ale prostor vytápět, a tak například při práci na šikmé střeše musí

tesaři, klempíři a pokrývači pracovat i za nepříznivých podmínek.

Pro práce při teplotě pod 0°C je potřeba zajistit i bezpečnost pracovníků na

stavbě. Riziko úrazu vzniká i při pohybu po staveništi, kde je namrzlá zem nebo

v nevyhřívaném skladu, kde po sobě může naskládaný materiál sklouznout. Zde pak

hrozí vážnější zranění. I proto je dobré vymezit trasy, po kterých je vhodné se po

stavbě pohybovat, aby se snížilo riziko úrazu.

Obzvláště opatrní musí být dělníci na střeše. Nutností jsou prvky osobní

ochrany proti pádu z výšky. Latě i krytina mohou být namrzlé a při pohybu po nich

hrozí podklouznutí.

Zimní klimatické podmínky mají negativní vliv na snížení výkonosti

pracovníků

1.3 Zvýšení celkových nákladů stavby

Vlivem použitých opatření, které umožní provádět výstavbu v zimním období,

dojde k navýšení ceny díla ve všech pracovních procesech. Je to způsobeno

zpomalením prací a použitím daných opatření. Výše ceny se bude lišit i vlivem

teploty prostředí, která bude určovat, jaká opatření se pro daný proces nejlépe hodí.

Za finančně nejnáročnější se pokládá betonáž a zednické práce. V těchto

procesech je zapotřebí použít opatření, která jsou v konečné ceně velmi znatelná, ať

už se jedná o nemrznoucí směsi, ohřev záměsové vody či použití zimních malt.

Naopak nejnižší náklady jsou očekávány u zemních prací, kde nejsou nutná téměř

žádná speciální opatření, pokud nenastane taková zima, aby došlo k promrznutí

zeminy.
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2. Materiál a jeho skladování

Skladování stavebních materiálů je důležitou součástí každé stavby, a to nejen

proto, aby se udržely požadované vlastnosti materiálů, ale také kvůli bezpečnosti

pracovníků a návštěvníků stavby. Obzvláště to pak platí pro zimní období, neboť při

nevhodném skladování může dojít k degradaci materiálu, dokonce i k jeho pádu.

2.1 Sypký materiál

Pro skladování sypkého materiálu, který je odebírán ručně, je povolena

maximální výška 2 metry. Pokud je materiál uložen v pytlích, je maximální výška,

do které mohou být skladovány 1,5 metru s tím, že musí být v bezpečném sklonu a

vazbě, aby nedošlo k případnému sesutí. Když jsou pytle na paletách, je možné je

mechanicky skladovat až do výšky 3 metrů.[16]

Způsob

ukládání

Způsob

odebírání

Výška

hromady

Stav hromady

při odebírání

Poznámka

Ručně Ručně max. 2m - -

Mechanizovaně Ručně min. 2m Bez převisů,

výška stěny

max. 1,5m

Okraje hromady

jsou opatřeny

pomocnými

prvky

Mechanizovaně Mechanizovaně min. 2m

Mechanizovaně Mechanizovaně není stanovena Max. výška

stěny méně než

9/10 max.

dosahu stroje

Velké skládky,

pískovny, lomy

Tabulka č. 1 Způsoby skladování sypkého materiálu a manipulace s ním, zdroj [16]
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2.1.1 Cement

Při větší potřebě cementu na stavbě se přepravuje v cisternách a následně je

skladován v silech. U menších zásilek je používáno skladování v pytlích. Pro obě

varianty ale platí, že musí být skladovány v suchu a být chráněny před deštěm.

Při dlouhodobém skladování cementu může vzdušná vlhkost a oxid uhličitý

způsobit částečnou hydrataci a karbonataci, což vede ke vzniku sbalků, čímž se


[…]


2

Přesun hmot procentní pro

krytiny povlakové v objektech

v do 12 m

% 279,329 3,52 983,24

713 - Izolace tepelné

553 442,88

226 K
71314115

1

Montáž izolace tepelné střech

plochých kladené volně 1

vrstva rohoží, pásů, dílců,

desek

m2 146,888 21,83 3 206,57

227 M
63151468

0

deska minerální izolační tuhá

tl.80 mm
m2 154,232 330,00 50 896,56

228 K
71314121

2

Montáž izolace tepelné střech

plochých volně položené

spádové klíny

m2 73,444 28,56 2 097,56

229 M
28375960

0

Klín z pěnového polystyrenu

bílá EPS 200 S 1000 x 1000 x

100 - 170 mm

m2 77,116 500,00 38 558,00

230 K
71315111

1

Montáž izolace tepelné střech

šikmých kladené volně mezi

krokve rohoží, pásů, desek

m2 1 332,596 24,25 32 315,45

231 M
63152100

0

plsť izolační SF35

120x1200x4800 mm
m2 699,613 234,00 163 709,44

232 M
63152106

0

plsť izolační SF35

180x1200x3200 mm
m2 699,613 360,00 251 860,68

233 K
99871320

2

Přesun hmot procentní pro

izolace tepelné v objektech v

do 12 m

% 5 426,443 1,99 10 798,62

762 - Konstrukce tesařské

585 944,81

269 K
76233213

3

Montáž vázaných kcí krovů

pravidelných z hraněného

řeziva průřezové plochy do

288 cm2

m 908,500 158,10 143 633,85

270 K
76233213

4

Montáž vázaných kcí krovů

pravidelných z hraněného

řeziva průřezové plochy do

450 cm2

m 9,700 200,94 1 949,12

271 M
60512121

0

řezivo jehličnaté hranol jakost

I-II délka 4 - 5 m
m3 23,208 6 800,00 157 814,40

272 K
76234103

4

Bednění střech rovných z

desek OSB tl 18 mm na sraz

šroubovaných na rošt

m2 250,359 224,40 56 180,56
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273 K
76234221

1

Montáž laťování na střechách

jednoduchých sklonu do 60°

osové vzdálenosti do 150 mm

m2 666,298 67,52 44 988,44

274 K
76234221

6

Montáž laťování na střechách

jednoduchých sklonu do 60°

osové vzdálenosti do 600 mm

m2 666,298 53,85 35 880,15

275 M
60514114

0

řezivo jehličnaté,střešní latě

impregnované dl 4 - 5 m
m3 11,600 6 450,00 74 820,00

276 K
76239500

0

Spojovací prostředky pro

montáž krovu, bednění,

laťování, světlíky, klíny

m3 39,314 871,08 34 245,64

277 K
99876220

2

Přesun hmot procentní pro kce

tesařské v objektech v do 12

m

% 5 495,122 6,63 36 432,66

764 - Konstrukce klempířské

472 024,48

282 K
76414133

1

Krytina střechy rovné

drážkováním z tabulí z TiZn

lesklého plechu sklonu do 30°

m2 250,359 1 229,40 307 791,35

302 K K20
Okapnička nad žlabem PZn

plech tl. 0,6mm, povrch

poloplast, barva tmavě šedá -

RŠ 350 mm, kompletní

provedení včetně všech

kotevních, spojovacích a

ukončovacích doplňků

m 83,000 591,60 49 102,80

303 K K21
Podokapní žlab, TiZn plech tl.

0,6mm, barva přírodní - RŠ

333 mm, kompletní provedení

včetně všech kotevních háků,

spojovacích a ukončovacích

doplňků, včetně 3ks

kotlíkových nástavců

m 83,000 612,00 50 796,00

304 K K22
Dešťový svod kruhový, TiZn

plech tl. 0,6mm, barva

přírodní - d= 110 mm,

kompletní provedení včetně

všech kotevních objímek,

spojovacích a ukončovacích

doplňků

m 20,000 663,00 13 260,00

305 K K23
Dešťový svod kruhový, TiZn

plech tl. 0,6mm, barva

přírodní - d= 110 mm,

kompletní provedení včetně

všech kotevních objímek,

spojovacích a ukončovacích

doplňků, včetně 3ks

kotlíkových nástavců

m 15,000 846,60 12 699,00

307 K K25
Oplechování atiky, PZn plech

tl. 0,6mm, povrch poloplast,

barva RAL 7015 šedá - RŠ

800 mm, kompletní provedení

včetně všech kotevních,

spojovacích a ukončovacích

doplňků, kolen a ukončovací

mřížky d=200mm se síťkou

proti hmyzu

m 31,000 999,60 30 987,60

310 K
99876420

2

Přesun hmot procentní pro

konstrukce klempířské v

objektech v do 12 m

% 4 646,368 1,59 7 387,72

765 - Konstrukce pokrývačské

587 569,18

311 K
76513300

1

Krytina vláknocementová

sklonu do 30° skládaná ze

šablon s povrchem hladkým

m2 831,878 397,63 330 779,65

312 K
76513301

1

Okapová hrana

vláknocementové krytiny

jednoduché krytí ze šablon

povrchem hladkým

m 55,770 150,10 8 371,08

313 K
76513303

5

Hřeben vláknocementové

krytiny z hřebenáčů s

větracím pásem

m 88,300 593,19 52 378,68

314 K
76513304

3

Úžlabí vláknocementové

krytiny vložené ze šablon s

povrchem hladkým

m 68,125 1 393,00 94 898,13

315 K
76519102

1

Montáž pojistné hydroizolační

fólie kladené ve sklonu přes

20° s lepenými spoji na

krokve

m2 1 082,237 18,51 20 032,21

316 M
28329218

0

kontaktní difúzně otevřená

folie, Mi=100
m2 1 136,349 44,70 50 794,80

317 K
99876520

2

Přesun hmot procentní pro

krytiny skládané v objektech v

do 12 m

% 5 572,545 5,44 30 314,65