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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Opatření pro hrubou stavbu v zimním období
Jméno autora: Bc. Martin Sládek
Typ práce: diplomová

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Technologie staveb

Oponent práce: Ing. Jan Veselý

Pracoviště oponenta práce: PERI spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Základním úkolem diplomanta bylo analyzování opatření během výstavby hrubé stavby v zimním období, sestavení nutných

opatření a porovnání s výstavbou ve vhodných klimatických podmínkách (zejména vliv na náklady)

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Teoretická část má spíše charakter rešerše, chybí zde konkrétní údaje o opatřeních.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

S ohledem na dostupnost informací a praktické zkušenosti zvolil diplomant vhodný způsob řešení, ne vše v teoretické části

souvisí se zadáním, např. tab. č. 3

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
V některých částech nebylo řešeno do potřebné hloubky, jak by bylo očekáváno v diplomové práci, někde ale bylo.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je poměrně dobře členěná, vytknul bych absenci práce s kalkulačním vzorcem v grafickém software (např. MS EXCEL).

Textové sestavení nákladů neodpovídá diplomové práci. Diplomant někdy užívá nepřesné výrazy či sestavování vět jako u

literárního díla, např. již na str. 12. Chybí jediný vlastní výkres, např. zajištění pracovišť (obrázky skladeb toto nezachránily)

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Nemám vážnějších připomínek, aktivitu nemohu hodnotit

Další komentáře a hodnocení
Jedná se o průměrnou diplomovou práci

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student se musel seznámit s mnoha materiály, ve vlastní práci ale nešel do potřebné hloubky vyžadované pro diplomovou

práci. V práci chybí varianta přerušení prací a následné zrychlení, není řešena ani pravděpodobnost teplot.

Otázky na diplomanta:

1. jak jste určil náklady na str. 51 - 56?

2. Kde je ztráta tepla prostupem do stran a dolů (str. 68)?

3. Jak jste stanovil teplotu pro modifikované pásy (str. 69) během realizace až na -25
o
C, když výrobci uvádí +5

o
C (na -25

o
C

uvádí ohebnost)? Lze v této teplotě vůbec fyzicky pokládat izolace?

4. Co si lze představit pod pojmem (str. 29) "Nepřidávat do směsi vodu (více vody = větší riziko promrznutí). Co by na toto asi

řekl statik?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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